
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FABIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 

Atos da Comissão de Monitoramento, Fiscalização e Avaliação do Contrato de 
Gestão do CETHID ...................................................................................... 5 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 17 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

    Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº455 /2016. EXONERAR, a pedido, a servidora NADJA DANIELA GAIA MARTINS DA SILVA, matrícula nº. 
11383/01, PROFESSOR II, a contar de 27/02/2016. (Processo nº. 01274/2016/05) 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

    Despachos do Prefeito 

 

Processo nº. 0893/2016/02       
Requerente: Maria Auxiliadora da Silva Pereira. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 39, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, com 
fundamento no art. 220, I do CTMQ. 

Queimados, 02 de maio de 2016. 
Processo nº. 6040/2015/02         
Requerente: Merenice Fernandes da Rocha. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, à fl. 18, INDEFIRO o pedido de parcelamento de débitos referentes ao 
IPTU e inclusão como compromissário possuidor para imóvel edificado em área pública, de propriedade da Prefeitura Municipal de 
Queimados, conforme consta no PAL nº 28/76 (1º Plano) às fls. 16.  
Tendo-se como eixo norteador o entendimento que o STJ vem mantendo de que o bem público não é passível de posse pelo 
particular, e que o ocupante irregular de área pública, tendo em vista não ser possuidor, é mero detentor, e a mera detenção, em 
face da sua precariedade, não gera direitos de posse. 

Queimados, 02 de maio de 2016. 
Processo n.º 13/0101/16                      
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 806, quarta-feira, 05 de maio de 2016. 
ONDE SE LÊ: 
  “... , referente ao mês de JANEIRO de 2016, ...” 
LEIA-SE: 
  “... , referente ao mês de MAIO de 2016, ...” 

Queimados, 06 de maio de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

    Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
Licenças e afastamentos 
A Secretária Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 466 /SEMAD/2016.  JULIA RAMALHO BARBOSA, Professor II, SEMED, mat. 1583/01, quinze (15) dias a contar 
de 08/04/2016 a 22/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 2767/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 467/SEMAD/2016.  JUCI DA SILVA, Auxiliar de Consultório Dentário, SEMUS, mat. 3764/81, quinze (15) dias a 
contar de 12/04/2016 a 26/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 2724/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 468/SEMAD/2016.  CLAUDIA MARCIA GOMES TEIXEIRA DA SILVA, Professor II, SEMED, mat. 11313/01, sete 
(07) dias a contar de 31/03/2016 a 06/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
2740/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 469/SEMAD/2016.  TANIA MIRANDA DA SILVA, Auxiliar de Cozinha, SEMUS, mat. 5727/41, dez (10) dias a 
contar de 01/04/2016 a 10/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 2836/2016/06. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
PORTARIA Nº 470/SEMAD/2016.  LUANA MAIARA GONÇALVES DOS SANTOS, Técnico de Aparelho Gessado, SEMUS, 
mat. 7229/01, trinta (30) dias a contar de 28/03/2016 a 26/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.                              
Processo: 2123/2016/06. 
 
PORTARIA Nº     471/SEMAD/2016.  MARIA DE FATIMA M. DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 3076/71, 
quinze (15) dias a contar de 15/04/2016 a 29/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
2787/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 472/SEMAD/2016. VALDETE PEREIRA DOS SANTOS, Assessor Sistema Informação em Saúde 
(comissionado), SEMUS, mat. 10120/02, quinze (15) dias a contar de 18/04/2016 a 02/05/2016. Após este período a servidora 
deverá requerer licença junto ao INSS.  Processo: 2941/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 473/SEMAD/2016.  SOLANGE ALVES DO NASCIMENTO, Técnico em Eletroencefalograma, SEMUS, mat. 
5809/21, quinze (15) dias a contar de 21/04/2016 a 05/05/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.                                
Processo: 2965/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 474/SEMAD/2016.  JOSÉ DE FREITAS FRANÇA JUNIOR, Coveiro, SEMCONSESP, mat. 5801/71, 04 (quatro) 
dias a contar de 09/04/2016 a 12/04/2016. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 3093/2016/20. 
 
PORTARIA Nº  475/SEMAD/2016.  MARIA LÚCIA LACERDA DE OLIVEIRA, Chefe do Setor de Limpeza (comissionada), 
SEMED, mat. 10653/01, 10 (dez) dias a contar de 25/04/2016 a 04/05/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao 
trabalho.Processo: 2974/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 476/SEMAD/2016.  EDMILSON DA COSTA ASSUNÇÃO, Auxiliar de Cuidador,  SEMAS, mat. 12593/01, 15 
(quinze) dias a contar de 27/04/2016 a 11/05/2016. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
3143/2016/09. 
 
PORTARIA Nº 477/SEMAD/2016. TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS,  Professor II,  SEMED, mat. 4626/41, 30 (trinta) 
dias a contar de 27/04/2016 a 26/05/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 3162/2016/05. 
 
PORTARIA Nº  478/SEMAD/2016.  CARLOS IGNACIO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais Manilheiro, SEMCONSESP, 
mat. 2499/61, 15 (quinze) dias a contar de 06/04/2016 a 20/04/2016. Após este período o servidor deverá retornar a novo exame 
pericial.                   Processo: 2561/2016/20. 
 
Prorrogar  licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº    479/SEMAD/2016.  CARLOS IGNACIO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais Manilheiro, 
SEMCONSESP, mat. 2499/61, 15 (quinze) dias a contar de 21/04/2016 a 05/05/2016. Após este período o servidor deverá 
retornar ao trabalho.                                         Processo: 2561/2016/20. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº  480/SEMAD/2016.  DEISE LIMA QUEIROZ, Agente Administrativo, CGM, mat. 12241/01, 15 (quinze) dias a 
contar de 16/02/2016 a 01/03/2016. Após este período o servidor deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
01081/2016/17. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº   481/SEMAD/2016.  DEISE LIMA QUEIROZ, Agente Administrativo, CGM, mat. 12241/01, 60 (sessenta) dias a 
contar de 02/03/2016 a 30/04/2016. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho.  Processo: 01081/2016/17. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº  482/SEMAD/2016.  MERI INEZ LOPES VIANA, Professor II, SEMED, mat. 1971/21, 30 (trinta) dias a contar de 
15/03/2016 a 13/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame  pericial.  Processo: 1990/2016/05. 
 
Prorrogar  licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº   483/SEMAD/2016.  MERI INEZ LOPES VIANA, Professor II, SEMED, mat. 1971/21, 30 (trinta) dias a contar de 
14/04/2016 a 13/05/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho readaptada.  Processo: 1990/2016/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica:   
 
PORTARIA N.° 484/SEMAD/2015, AMANDA MARIS FERNANDES, Agente Administrativo, SEMUHAB, mat. 2639/51, Grau de 
parentesco: Filha, 05 (cinco) dias a contar de 11/04/2016 a 15/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao 
trabalho. Processo: 2707/2016/25. 
 
PORTARIA N.° 485/SEMAD/2015, SELMA DE JESUS COUTO ROSENO, Professor II, SEMED, mat. 11634/01, Grau de 
parentesco: Mãe, 14 (quatorze) dias a contar de 14/04/2016 a 27/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao 
trabalho.                               Processo: 2830/2016/05. 
 
PORTARIA N.° 486/SEMAD/2015, RAFAELA DE VASCONCELOS PAULINO, Professor II, SEMED, mat. 11287/01, Grau de 
parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 30/03/2016 a 28/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar a nova 
perícia médica.                Processo: 2379/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica:   
 
PORTARIA N.° 487/SEMAD/2015, RAFAELA DE VASCONCELOS PAULINO, Professor II, SEMED, mat. 11287/01, Grau de 
parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 29/04/2016 a 28/05/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.                                
Processo: 2379/2016/05. 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica:   
 
PORTARIA N.º 488/SEMAD/2015, ROSANGELA GOMES FERNANDES,  Agente Administrativa, SEMAS, mat. 3876/81, Grau 
de parentesco: Pai, 30 (trinta) dias a contar de 30/03/2016 a 28/04/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo 
exame pericial. Processo: 2121/2016/09. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica:   
 
PORTARIA N.° 489/SEMAD/2015, ROSANGELA GOMES FERNANDES,  Agente Administrativa, SEMAS, mat. 3876/81, Grau 
de parentesco: Pai, 30 (trinta) dias a contar de 29/04/2016 a 28/05/2016. Após este período a servidora deverá retornar ao 
trabalho. Processo: 2121/2016/09. 
 
LICENÇA MATERNIDADE 
Conceder licença maternidade as servidoras em conformidade com o art. 75 IX, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
PORTARIA N.° 490/SEMAD/2016. DANIELLA MOREIRA BELIAGO, Orientadora Educacional, SEMED, matrícula 10842/01, 120 
(cento e vinte) dias a contar de 12/04/2016 a 09/08/2016. Após este período a servidora deverá prosseguir com licença 
aleitamento. Processo: 2793/2016/05.  
 
PORTARIA N.° 491/SEMAD/2016. ISABELLA RANGEL LEMOS, Auxiliar de Creche, SEMED, matrícula 12631/01, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 11/04/2016 a 08/08/2016. Após este período a servidora deverá prosseguir com licença aleitamento.                          
Processo: 2762/2016/05.  
 
PORTARIA N.° 492/SEMAD/2016. CREMILDA DE SOUZA SANTOS, Chefe de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado 
(comissionada), SEMTI, matrícula 10663/01, 120 (cento e vinte) dias a contar de 10/04/2016 a 07/08/2016. Após este período a 
servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 2949/2016/26.  
 
PORTARIA N.° 493/SEMAD/2016. MICHELLE OLIVEIRA MENDES, Diretora do Departamento de Atenção Básica  
(comissionada), SEMUS, matrícula 9219/34, 120 (cento e vinte) dias a contar de 18/04/2016 a 15/08/2016. Após este período a 
servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 3196/2016/06.  
 
PORTARIA N.° 494/SEMAD/2016. CHRISTIANE MENDES DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, matrícula 4758/91, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 18/04/2016 a 15/08/2016. Após este período a servidora deverá prosseguir com licença aleitamento.                         
Processo: 2835/2016/05.  
 
READAPTAÇÃO 
Conceder readaptação a servidora  em conformidade com o art. 23,  Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 495/SEMAD/2016.  JUSCELINO OLIVEIRA DA SILVA, Professor II, SEMED, mat. 1547/41. Com base na Inspeção 
Médica Pericial, o Servidor deverá permanecer limitado de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
- Não deverá ministrar aulas; 
-Não deverá ter contato com alunos. 
 
01 (um) ano a contar de 06/04/2016, a limitação da servidora será mantida até 05/04/2017. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo:  9362/2014/05. 
 
Prorrogar readaptação a servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 496/SEMAD/2016.  MERI INEZ LOPES VIANA, Professor II, SEMED, mat. 1971/21. Com base na Inspeção Médica 
Pericial, a Servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que exija esforço físico mesmo sendo leve e carregue peso; 
- Não deverá permanecer por longo período em posição ortostática; 
-Não deverá subir e descer escadas; 
-Não deverá realizar movimentos repetitivos principalmente com o membro superior direito. 
 
01 (um) ano a contar de 14/04/2016, a limitação da servidora será mantida até 13/05/2017. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 1990/2016/05. 
  

Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 

PORTARIA Nº 497/SEMAD/16. EVANDRO DE OLIVEIRA, VIGIA, matrícula 3748/61, 2º (segundo) mês a contar de 06/05/2016 a 
04/06/2016, referente ao período aquisitivo de 20/04/08 a 19/04/13, de acordo com o processo nº 3276/2015/08 

Ao GAP, 

Defiro o pedido com base na manifestação, da Assessoria do GAS-SEMAD. Publique-se. 

06 de maio de 2016 

Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 
Secretária Municipal de Administração/Mat.: 8437/91 – PMQ-CRA/RJ 2063475-7 

 
 

     Atos da Comissão de Monitoramento, Fiscalização e Avaliação do 
Contrato de Gestão do CETHID 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 6 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 7 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 8 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 9 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 10 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 11 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 12 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 13 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 14 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 15 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 16 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 17 

 

 
 

    Atos do Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

23°SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE MAIO DE 2016 

Expediente 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 093/2016 PROCESSO: 3402/2016 SENHA: 688298 
AUTOR: VER. GETÚLIO DE MOURA 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA IMPLNTADA UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) NAS DEPENDÊNCIAS DO ANTIGO 
CENTRO MÉDICO DA PEDREIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 094/2016 PROCESSO: 3403/2016 SENHA: 290530 
AUTOR:  VER. GETÚLIO DE MOURA E DRA. FÁTIMA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 807 - Sexta - feira, 06 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 18 

 
ASSUNTO: “INDICA QUE OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO, DEFESA CIVIL, URBANISMO, MEIO AMBIENTE E DA JUNTA MILITAR SEJAM TRANSFERIDOS PARA O PRÉDIO 
ONDE FUNCIONAVA O ANTIGO CENTRO MÉDICO DA PEDREIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 095/2016 PROCESSO: 3404/2016 SENHA: 923963 
AUTOR: VER. GETÚLIO DE MOURA E DRA. FÁTIMA 
ASSUNTO: “INDICA QUE OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUCAM SEJAM TRANSFERIDOS PARA O ANTIGO PRÉDIO 
DA ESCOLA MUNICIPAL DIVA TEIXEIRA MARTINS, NO BAIRRO NOVA CIDADE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 096/2016 PROCESSO: 3405/2016 SENHA: 419630 
AUTOR: VER. ANTONIO ALMEIDA 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADA UMA FORÇA TAREFA NO BAIRRO PARAÍSO , COM MÁQUINA PATROL, 
RETROESCAVADEIRA , EQUIPE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ROÇADEIRAS, COLOCAÇÃO DE MANILHAS NAS RUAS: 
COLEIRO, BERLIN, AJAX, CHRISTIAN, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 097/2016 PROCESSO: 3406/2016 SENHA: 203770 
AUTOR: VER. ANTONIO ALMEIDA 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADA OBRA DE: SANEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E ASFALTO NAS RUAS: COLEIRO, 
BERLIN, AJAX, CHRISTIAN, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS .” 
 

 

 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 


